III. At verò Sacerdos, priusquam orationem incipiat, divinissimam salutationem, ut verbis utar (p) Dionysii Areopagitæ, præmittit dicens, *Dominus vobiscum*. De qua salutatione extat Canon (q) Concilii primi Bracarensis ejus antiquitatem ostendens his verbis. Placuit ut non aliter Episcopi, & aliter Presbyteri populum, sed uno modo salutent dicentes: *Dominus sit vobiscum*, sicut in libro Ruth legitur, & ut respondeatur à populo, *Et cum spiritu tuo* sicut & ab ipsis Apostolis traditum omnis retinet Oriens, & non sicut Priscilliana pravitas permutavit. Eadem utitur sanctus Martyr Ignatius in fine epistolæ ad Tharsenses. (r) Maximus quoque Martyr de ea sic scribit in Ecclesiastica mystagogia. Spiritus saluatio, quæ Latinis est *Dominus vobiscum*, Græcis *Εἰρήνη πάντων*, Pax omnibus, honorum omnium consensum, & concordiam, & rationalem quodammodo identitatem per fidem, & dilectionem præfiguratur. Respondet populus, *Et cum spiritu*

o Gennad. lib. de Eccl. dogm. c. 30. p Dionysii. lib. de Eccl. Hierarch. c. 21. r Maxim. Martyr. cap. 47.

tuo, quæ verba, teste (f) Chrysoſtomo, nihil aliud significant, quam communem eſſe orationem plebis, & Sacerdotis; Unum enim corpus ſumus. Nihil autem melius invenit Eccleſia, ut obſervat (r) Florus Magiſter, quod optaret Sacerdoti, niſi quod Sacerdos optat Eccleſiæ, ut idem Dominus, qui dignatur eſſe cum Eccleſia, dignetur etiam eſſe cum ſpiritu Sacerdotis. Et benè Dominus cum ſpiritu hominis eſſe optatur, quia in ſpiritu, & mente rationali creatus eſt homo ad imaginem, & ſimilitudinem Dei. Aliter explicat hanc reſponſionem (u) Iſidorus Peluſiota. Illud autem quod à plebe reſponderetur, *Et cum ſpiritu tuo*, hanc habet ſententiam: Pacem quidem nobis præbuiſti Domine, hoc eſt mutuam inter nos concordiam. Pacem autem nobis da, hoc eſt huiusmodi tecum conjunctionem, quæ nullo modo divelli poſſit, ut cum ſpiritu tuo pacati, quem nobis in creationis initio indidiſti, à tua charitate diſtrahi nequeamus. Scripſit verò de hac ſalutatione elegantiffimum opusculum Petrus Damianus, quod omnino legendum eſt à ſtudioſo rerum Eccleſiaſticarum Lectore. Ego pauca delibo, & in guſtum de hoc neſtare propino. Id quod dicitur *Dominus vobiscum*, Sacerdotis, inquit, ad populum eſt Salutationis. Orat enim, ut Dominus ſit cum eis, ſicut dignatur dicere per Prophetam. *Inhabitabo in illis*: & Salvator diſcipulis ſuis, cunctiſque fidelibus, *Ecce*, inquit, *ego vobiscum ſum*. Qui nimirum ſalutationis ſermo non moderno humanæ adinventionis arbitrio conſtitutus, ſed ex antiqua ſacri eloquii auctoritate probatur aſſumptus. Ubi ſi diligenter inquiritur, ſæpius ſingulariter, & pluraliter appoſitus invenitur. Singulariter ſicut ad B. Dei Genitricem Angelus dicit, *Ave gratia plena, Dominus tecum*. Ad Gedeonem quoque ait, ſalutando. *Dominus tecum virorum fortiffime*. Pluraliter autem ut in